UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /SNNMT-MTKS

V/v đôn đốc lập báo cáo tình hình

hoạt động khai thác khoáng sản năm 2025

  Lạng Sơn, ngày      tháng 01 năm 2026

Kính gửi: Các đơn khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn1.

Thực hiện Điều 7 Nghị định số 193/2025/NĐ-CP ngày 02/7/2025 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều và biện pháp thi hành Luật địa

chất và Khoáng sản; Điều 16 Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025

của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy định về khai thác khoáng

sản, khai thác tận thu và thu hồi khoáng sản; Công văn số 10170/VP-KTCN

ngày 23/12/2025 của Văn phòng UBND tỉnh về việc giao xây dựng báo cáo

công tác quản lý nhà nước về địa chất, khoáng sản năm 2025. Sở Nông nghiệp

và Môi trường đề nghị các đơn vị như sau:

(1) Báo cáo bằng văn bản kết quả định kỳ hoạt động khai thác khoáng sản

năm 2025, số liệu báo cáo tính từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 31/12/2025

(Báo cáo định kỳ hoạt động khai thác khoáng sản nhóm I, nhóm II và nhóm III

được lập theo mẫu số 05 của Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư số

36/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường quy

định về khai thác khoáng sản, khai thác tận thu và thu hồi khoáng sản; Báo cáo

định kỳ hoạt động khai thác khoáng sản nhóm IV được lập theo mẫu số 06 của

Phụ lục IV ban hành kèm theo Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT; Báo cáo định

kỳ hoạt động thu hồi khoáng sản được lập theo mẫu số 08 của Phụ lục IV ban

hành kèm theo Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT);

(2) Báo cáo thống kê trữ lượng, khối lượng khoáng sản đã khai thác:

Được tích hợp vào báo cáo định kỳ hoạt động khoáng sản;

(3) Lập Bản đồ hiện trạng, bản vẽ mặt cắt hiện trạng khu vực được phép

khai thác khoáng sản theo quy định tại khoản 2 Điều 12 Thông tư số

36/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường (được

lập theo mẫu số 35 của Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 36/2025/TT-

BNNMT).

Báo cáo của các đơn vị gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng

Sơn (Địa chỉ: Số 118 đường Ba Sơn, phường Tam Thanh, tỉnh Lạng Sơn. Điện

thoại liện hệ: 0912.577.993, ông Lưu Ngọc Sơn, chuyên viên Phòng Quản lý

Môi trường và Khoáng sản) trước ngày 01/02/2026 để tổng hợp, dự thảo báo

cáo UBND tỉnh và Bộ Nông nghiệp và Môi trường theo quy định (đồng thời đề

nghị các vị khai thác khoáng sản căn cứ quy định tại khoản 22 Điều 16 Thông tư

1 Có danh sách các đơn vị hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn kèm theo; bao gồm 50

doanh nghiệp trên tổng số 55 Giấy phép khai thác khoáng sản còn hiệu lực; 04 doanh nghiệp trên tổng số 04

Giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản còn hiệu lực.
2 2. Báo cáo quy định tại điểm a khoản 1 Điều này được nộp cho các cơ quan sau đây:

2

số 36/2025/TT-BNNMT ngày 02/7/2025 của Bộ Nông nghiệp và Môi trường

gửi báo cáo về Sở Xây dựng tỉnh Lạng Sơn, Sở Công Thương tỉnh Lạng Sơn,

Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Bộ Xây dựng, Bộ Công Thương để báo

cáo theo quy định).

Lưu ý: Gửi kèm các mẫu văn bản trong Báo cáo tình hình hoạt động

khoáng sản tại địa chỉ mẫu quét QR-Code sau3.

Sở Nông nghiệp và Môi trường thông báo để các đơn vị khai thác khoáng

sản biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam (để B/c);

- UBND tỉnh (để B/c);

- Sở Xây dựng;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Văn phòng Sở (theo dõi);

- Lưu: VT, MTKS(LNgS).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Triệu Đức Minh

a) Đối với giấy phép khai thác khoáng sản, giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản nhóm I thuộc

thẩm quyền cấp của Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Bộ Công Thương;

các Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Công Thương (nơi có khoáng sản được khai thác);

b) Đối với giấy phép khai thác khoáng sản, giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản nhóm II thuộc

thẩm quyền cấp của Bộ Nông nghiệp và Môi trường: Cục Địa chất và Khoáng sản Việt Nam, Bộ Xây dựng; các

Sở: Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng (nơi có khoáng sản được khai thác);

c) Đối với giấy phép khai thác nước nóng thiên nhiên, nước khoáng thiên nhiên; khí đồng hành cùng

nước nóng thiên nhiên, nước khoáng thiên nhiên; khoáng sản nhóm I; giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản

nhóm I thuộc thẩm quyền cấp của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh: Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Công

Thương;

d) Đối với giấy phép khai thác khoáng sản, giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản nhóm III (trừ

nước nóng thiên nhiên, nước khoáng thiên nhiên; khí đồng hành cùng nước nóng thiên nhiên, nước khoáng thiên

nhiên), khoáng sản nhóm IV, khoáng sản nhóm II thuộc thẩm quyền cấp của Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp tỉnh:

Sở Nông nghiệp và Môi trường, Sở Xây dựng;

đ) Đối với giấy xác nhận đăng ký thu hồi khoáng sản thuộc thẩm quyền cấp của Chủ tịch Ủy ban nhân

dân cấp xã: Ủy ban nhân dân cấp xã.
3 Các mẫu văn bản tại địa chỉ QR-Code sau:

- Luật Địa chất và khoáng sản năm 2024;

- Nghị định số 193/2025/NĐ-CP;

- Thông tư số 36/2025/TT-BNNMT;

- Thông tư số 38/2025/TT-BNNMT.

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ HOẠT ĐỘNG KHOÁNG SẢN NHẬN VĂN BẢN

(Kèm theo Công văn số:        /SNNMT-MTKS ngày    /01/2026 của

Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Lạng Sơn)

STT

Số Giấy phép,

Giấy xác nhận

ngày cấp

Loại

khoáng

sản

Tên đơn vị được cấp

phép
Địa chỉ

1
885/GP-UBND

13/5/2009
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Hải Cung

Thôn Địa Phận, xã Thiện

Tân, tỉnh Lạng Sơn

2
48/GP-UBND

18/12/2018
Đá vôi

Công ty TNHH vôi công

nghiệp Lạng Sơn

Thôn Lân Luông, xã Thiện

Tân, tỉnh Lạng Sơn

3
04/GP-UBND

25/01/2011
Đá vôi

Công ty Cổ phần mỏ đá

Môi trường PT

Mỏ đá vôi Lân Cần, xã Vân

Nham, tỉnh Lạng Sơn

4
06/GP-UBND

27/01/2011
Đá vôi

Công ty Cổ phần  ACC-

78

Khu Nhị Hà, Xã Hữu Lũng,

Tỉnh Lạng Sơn

5
43/GP-UBND

28/12/2025
Đá vôi Công ty Cổ phần Võ Nói

Thôn Cóc Dỹ, Xã Hữu Lũng,

Tỉnh Lạng Sơn

6
24/GP-UBND

20/10/2012
Đá vôi

Công ty Cổ phần

Trường Sơn Lạng Sơn

Mỏ đá Hang Cao, thôn Đồng

Lai, Xã Hữu Lũng, Tỉnh Lạng

Sơn

7
46/GP-UBND

29/12/2012
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Anh Thắng

Thôn Sậm, Xã Kép, tỉnh Bắc

Ninh

8
42/GP-UBND

27/12/2025
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Nhật Tiến

Thôn Gốc Me, Xã Hữu Lũng,

Tỉnh Lạng Sơn

9
44/GP-UBND

05/12/2015
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Thịnh An Bình

Thôn Sơn Đông, Xã Cai

Kinh, Tỉnh Lạng Sơn

10
04/GP-UBND

01/02/2016
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Yên Vượng

Thôn Đồng Lai, Xã Hữu

Lũng, Tỉnh Lạng Sơn

11
08/GP-UBND

19/02/2016
Đá vôi

Công ty Cổ phần khai

thác đá Đồng Tiến

Thôn Lân Luông, xã Thiện

Tân, tỉnh Lạng Sơn

12
09/GP-UBND

16/3/2016
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn khai thác mỏ

Huyền Sơn

Thôn Lay I, Xã Thiện Tân,

Tỉnh Lạng Sơn

13
19/GP-UBND

09/5/2016
Đá vôi

Công ty Cổ phần Xuất

nhập khẩu Kim Thạch

Phát

Mỏ đá vôi Đồng Bà Ký, xã

Cai Kinh, tỉnh Lạng Sơn

14
20/GP-UBND

09/5/2016
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Phước Hậu

CPT

Thôn Lân Luông, xã Thiện

Tân, tỉnh Lạng Sơn

2

15
29/GP-UBND

16/7/2016
Đá vôi

Công ty Cổ phần đầu tư

xây dựng và Thương

mại An Sơn

Mỏ đá vôi Lân Bộ Đội, xã

Vân Nham, tỉnh Lạng Sơn

16
32/GP-UBND

29/7/2016
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Hoàng Khánh

Khu Dốc Mới, Xã Hữu Lũng,

Tỉnh Lạng Sơn

17
33/GP-UBND

12/8/2016
Đá vôi

Công ty Cổ phần đầu tư

Sơn Phú

Mỏ đá vôi Lân Hà, xã Thiện

Tân, tỉnh Lạng Sơn

18
36/GP-

UBND15/9/2016
Đá vôi

Công ty Cổ phần sản

xuất kinh doanh khoáng

sản T&C

Thôn Lân Luông, Xã Thiện

Tân, Tỉnh Lạng Sơn

19
04/GP-UBND

23/01/2017
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Thương mại và

Phát triển Thành Đông

Thôn Đồng Lai, Xã Hữu

Lũng, Tỉnh Lạng Sơn

20
23/GP-UBND

23/5/2018
Đất sét

Công ty Cổ phần vận tải

thương mại Bảo Nguyên

Thôn Nà Han, Xã Hoàng Văn

Thụ, Tỉnh Lạng Sơn

21
25/GP-UBND

01/7/2021
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Hồng Phong

Thôn Tềnh Chè, xã Đồng

Đăng, tỉnh Lạng Sơn

22

1790/GP-

BTNMT

08/8/2016

Đá vôi
Công ty cổ phần xi

măng Bắc Giang

Đồi Việt Hương xã Hương

Sơn, Xã Kép, Tỉnh Bắc Ninh

23
10/GP-UBND

20/3/2024
Đất sét

Công ty cổ phần Tập

đoàn Hạ Long

Dự án Khu dịch vụ du lịch

cao cấp và đô thị mới,

Phường Hoành Bồ, Tỉnh

Quảng Ninh

24
11/GP-UBND

25/3/2024
Cát, sỏi

Công ty TNHH cát Nhật

Long

Số nhà 26, ngõ 269, đường

Chi Lăng, khu Tân Mỹ II, Xã

Hữu Lũng, Tỉnh Lạng Sơn

25
1005/GP-UBND

4/6/2009
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn đá Thượng

Thành

Thôn Lạng Nắc, Xã Nhân Lý,

Tỉnh Lạng Sơn

26
02/GP-UBND

14/02/2015
Đá vôi

Công ty Cổ phần đá

Đồng Mỏ

Khu Đoàn Kết, Xã Chi Lăng,

Tỉnh Lạng Sơn

27
37/GP-UBND

07/9/2018
Đá

Công ty TNHH Đầu tư

Thủy Nguyên Xanh

Số 24A Phan Đăng Lưu,

Phường Gia Định, TP Hồ Chí

Minh

28
35/GP-UBND

26/10/2015
Antimon

Công ty cổ phần Hữu

Nghị Xuân Cương

Số 175, đường Trần Đăng

Ninh, Phường Tam Thanh,

Tỉnh Lạng Sơn

29
988/GP-BTNMT

26/5/2011
Đá vôi

Công ty Cổ phần xi

măng Đồng Bành

Khu Cây Hồng, xã Chi Lăng,

tỉnh Lạng Sơn

30
526/GP-BTNMT

28/3/2011
Đá sét

Công ty Cổ phần xi

măng Đồng Bành

Khu Cây Hồng, xã Chi Lăng,

tỉnh Lạng Sơn

3

31
828/GP-UBND

8/5/2009
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Hồng Phong

Thôn Tềnh Chè, xã Đồng

Đăng, tỉnh Lạng Sơn

32
21/GP-UBND

05/9/2013
Đá vôi

Hợp tác xã địch vụ vận

tải nông lâm số I huyện

Bình Gia

Mỏ đá vôi  Nà Deng, xã Bình

Gia, tỉnh Lạng Sơn

33
03/GP-UBND

14/01/2014

Than

bùn

Công ty khoáng sản và

thương mại Tiến Hiếu

Xóm 3 Nam Phong, Phường

Thục Phán, Tỉnh Cao Bằng

34
18/GP-UBND

09/5/2016
Đá vôi

Công ty TNHH MTV

Sơn Đức Bắc Sơn

Thôn Nông Lục, xã Hưng Vũ,

tỉnh Lạng Sơn

35
15/GP-UBND

26/7/2013
Bauxit

Công ty Cổ phần Khai

thác Khoáng sản Bắc Hà

Thôn Nà Pán I, Xã Vũ Lễ,

Tỉnh Lạng Sơn

36
24/GP-UBND

18/3/2011
Đá vôi

Doanh nghiệp Tư nhân

Châu Hậu

Khu 3 Xã Thất Khê, Tỉnh

Lạng Sơn

37
30/GP-UBND

01/9/2015
Đá vôi

Doanh nghiệp Tư nhân

Ngọc Dụ

Khu II, Xã Thất Khê, Tỉnh

Lạng Sơn

38
35/GP-

UBND23/5/2011
Cát, sỏi

Công ty Cổ phần Gia

Lộc

Mỏ cát sỏi Hùng Sơn, Thôn

Bản Chu, Xã Tràng Định,

Tỉnh Lạng Sơn

39
03/GP-UBND

17/02/2020
Cát, sỏi

Công ty TNHH tư vấn

và xây dựng Đức Lâm

Số 64A, tổ 04, khối 01,

Phường Kỳ Lừa, Tỉnh Lạng

Sơn

40
27/GP-UBND

21/10/2020
Cát, sỏi

Công ty cổ phần xây

dựng Hưng Thành Lạng

Sơn

Đường vào trường THPT Văn

Lãng, khu 4, Tỉnh Lạng Sơn

41
291/GP-UBND

11/2/2010
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Hồng Phong

Thôn Tềnh Chè, xã Đồng

Đăng, tỉnh Lạng Sơn

42
53/GP-UBND

31/12/2024
Đá vôi

Hợp tác xã 27-7 Bông

Lau

Thôn Tềnh Chè, xã Đồng

Đăng, tỉnh Lạng Sơn

43
11/GP-UBND

09/4/2015
Đá vôi

Công ty cổ phần xi

măng Hồng Phong

Thôn Tềnh Chè, xã Đồng

Đăng, tỉnh Lạng Sơn

44
32/GP-UBND

11/9/2015
Đá vôi

Công ty TNHH MTV

sản xuất thương mại

dịch vụ Giang Sơn

Thôn Tềnh Chè, xã Đồng

Đăng, tỉnh Lạng Sơn

45
13/GP-UBND

05/4/2016
Đá vôi Công ty cổ phần 389

Số 43, đường Nguyễn Thái

Học, phường Lương Văn Tri,

46
198/GP-BTNMT

22/10/2020
Đá vôi

Công ty cổ phần xi

măng Hồng Phong

Thôn Tềnh Chè, xã Đồng

Đăng, tỉnh Lạng Sơn

47
14/GP-UBND

23/4/2015
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Đá Tân Lang

Lũng Vặm, Thôn Thanh Hảo,

Xã Na Sầm, Tỉnh Lạng Sơn

4

48
36/GP-UBND

26/10/2015
Đá vôi

Công ty Cổ phần vật liệu

xây dựng và Kinh doanh

tổng hợp VVMI

Thôn Tà Lài, Xã Hoàng Văn

Thụ, Tỉnh Lạng Sơn

49
02/GP-UBND

19/01/2016
Đá vôi

Công ty Cổ phần xây

dựng thương mại và

khoáng sản Hoàng Phúc

Khu 6, Xã Na Sầm, Tỉnh

Lạng Sơn

50
930/GP-BTNMT

2/5/2008
Bauxit

Công ty Cổ phần đá mài

Hải Dương

Số 296, đường Hoàng Ngân,

Phường Việt Hòa, TP Hải

Phòng

51
21/GP-UBND

14/8/2019
Cát, sỏi

CTy CP Liên doanh

công nghệ gạch không

nung Lạng Sơn

Số 134, đường Phai Vệ,

Phường Đông Kinh, Tỉnh

Lạng Sơn

52
53/GP-UBND

16/12/2016
Đá sét

Công ty Cổ phần Toàn

Phát

Mỏ đất sét Nà Khoang, xã Na

Dương, tỉnh Lạng Sơn

53

239/GP-

BNNMT

30/6/2025

Than

nâu

Tổng Công ty công

nghiệp mỏ Việt Bắc

TKV-CTCP

Số 1, Phan Đình Giót,

Phường Phương Liệt, TP Hà

Nội

54
17/GP-UBND

15/6/2017
Đá vôi

Công ty Cổ phần khai

thác đá Đông Phong

Thôn Ba Nàng, Xã Cai Kinh,

Tỉnh Lạng Sơn

55
21/GP-UBND

12/7/2017
Đá vôi

Công ty Trách nhiệm

hữu hạn Anh Thắng

Thôn Sậm, Xã Kép, tỉnh Bắc

Ninh

56
93/XN-UBND

10/10/2025

KS

Nhóm

IV

Công ty TNHH cụm

công nghiệp Hòa Sơn I

Thôn Chiến Thắng, xã Tân

Thành, tỉnh Lạng Sơn

57
97/XN-UBND

13/10/2025

KS

Nhóm

IV

Công ty cổ phần Sản

xuất lâm sản Đình Lập

Khu Hòa Bình, xã Thái Bình,

tỉnh Lạng Sơn

58
111/XN-UBND

07/11/2025

KS

Nhóm

IV

Công ty cổ phần Khang

Việt Hà

Cụm Công Nghiệp Đồng Kỵ,

phường Đồng Nguyên, tỉnh

Bắc Ninh)

59
2996/XN-UBND

24/12/2025

KS

Nhóm

III

Công ty cổ phần tập

đoàn đầu tư xây dựng

568

Số 6, ngõ 12, phố Đốc Ngữ,

phường Ngọc Hà, thành phố

Hà Nội.

		2026-01-07T14:51:04+0700

		2026-01-07T15:43:33+0700

		2026-01-07T15:42:36+0700

		2026-01-07T15:42:36+0700

		2026-01-07T15:42:36+0700

		2026-01-07T15:42:36+0700

		2026-01-07T15:48:00+0700